Dicimus ergo hæc testimonia sive motiva , quæ

Pf. 92.

qua afferemus, non facere evidentiam veritatis simpliciter: quia alioquin nulli invenirentur, qui id negarent: sicut nemo invenitur, qui neget sententias, quas Mathematici demonstrant veras esse: sed tamen efficiunt evidentiam credibilitatis, iuxta illud: *Testimonia tua credibilis facta sunt nimis.* Apud eos autem, qui admittunt Scripturas divinas & historias, ac vereum Patrum scriptia, faciunt eiam evidentiam veritatis: tamen si enim articulorum fidei veritas non possit nobis esse evidens ab solle, potest tamen esse evidens ex hypothesi, id est, supposita veritate Scripturarum: quod enim ex Scriptura evidenter deducitur, est evidenter verum suppositis Scriptis. Illud denique præmittendum duximus, quod est singula argumenta non probent evidenter mysteria fidei esse digna ut credantur, omnia tamen simul, & quasi in agmen redacta, evidenter faciunt credibilitatis fidei nostræ, ut aperte sequentibus motivis ostendemus.

Primum motivum desumitur ex Auctore nostra doctrinæ ac fideli, qui est Christus, quem & extiisse ita certum est, & evidens, sicut extiisse Augustus Cæsar em, & illum fuisse primum auctorem ipsius adversarii concedunt, qui propterea Fideles maximè persecuti sunt, quod in Crucifixum cederunt: & non docuisse falsa, vel ex ignorantia, vel ex malitia manifestissimum etiam est ex ipsa doctrina, prædicione, responsis, & Prophetiis Christi, & ex ejusdem viræ innocentia, cuius testimonium, præter testes fide dignissimos, Joannem Bap., ita, cojas sanctarum non negant. Judei; aut Apostolos, quos incredibile est, aut ex malitia fuisse mentitos, cum nulla spe temporalis commodi aut honoris Christi vitam prædicavit, aut ex ignorantia, cum magna experientia prædicarent, quæ suis oculis viderant, habemus testes ipsos inimicos & vulgarium enim est illud Iosephi lib. 18. *Antiquitatum, Tiberius, & Tiberii apud Tertullian. lib. contra Celsum, & Porphyrii lib. de R. Ipponit, ubi ait: Deo gentium pronunciasse Christum fuisse sapientem, & piuum. Hoc argumentum utuntur Cuiuslibet Oratione 2. & 3. contra Iudeos, & Aug. istinus lib. De catechizandis rudibus cap. 2.4.*

Secundum motivum ex Prophetiis: nam haec non possunt esse, nisi à DEO, ut patet tum ex illo Isaia: *Anuntiate nobis, qua ventura sunt, & dicemus, quod dixeris.* Unde & damones ad persuadendam Deitatem conati sunt è furens prædicere furia: unde dabant responsa & oracula, vel manifesta, quando res erant futurae in causis naturalibus; vel amphibologice, & aequivoce, quando erant futurae, & dependentes à causis libertis. Tum ratione, quia nullo modo naturaliter devenir potest in cognitionem futuri continent genus, consequens nimur libertatem humanae vel divinae voluntatis. Non enim ex aliquo obiecto naturali: nam hoc maximè esset ipsam voluntas, quæ tamen si sit divina, est nobis ininelligibilis: si humana, ut patet experientia, ipsa ignorat, quid voluerit. Neque ex ipsa potentia intellectiva, nam hujus objectum naturale est dependens à sensibus & causis naturalibus. Hoc argumentum utuntur Justinus in *Quaest. ad Orthodoxos* q. 2. & 146. Tertullian. in *Apologeticus* c. 20. Chrysostom. Homil. 18. in Joan. Aug. st. de confessu Evangel. à cap. 28. usque ad finem.

Quod vero de nostra fide & mysteriis sint particulares prophetæ, quarum fuit certissimus evenitus, patet tum ex veteri, tum ex novo testamento,

to, nam in illo plures sunt, de Christi incarnatione, nativitate, morte, &c. in hoc vero sapimus Christum, & Apostolos multa prædictissima de Ecclesiæ propagatione, gentium conversione, persecutione Christianorum, quæ quondam videmus impleri, vel impleri esse, & quæ nondum sunt implera. Ex his, quæ jam completa sunt, certò colligere possumus implenda esse, ut assit August. 12. de *Civit. cap. 10.*

Tertium motivum est ex antiquitate nostra doctrina: quo motivo utuntur multi Parcer, & praefertini August. Epist. contra fundamentum Manichæi cùm ait: *Nam si de fide unius DEI, quam habemus, loquemur, hec antiquitate precedit, & idolatriam, & omnes scilicet Philosophorum, atque Gentilium: ut probant Justinus in suo Abortorio ad gentes, Laetanius lib. 2. Divin. inst. c. 14. Cyrillus Alexandrinus lib. 1. contra Jul. August. 18. de Civit. cap. 18.*

Si vero loquamur de sacris litteris, in quibus habetur haec fides, quam nos habemus, illæ longe antecesserunt omnia profanorum monumenta, ut ostendunt Iosephus lib. 1. contra Appionem, Justinus *Apologia* 2. Tertullian. in *Apologet.* c. 19. & alii.

Si demum de Christi, & Apostolorum doctrina loquamur, illam apud nos semper, & omnino illæam permanuisse, probatur, tum ex continua successione Episcoporum à D. Petro usque ad nos. Quo argumento fidem, & Ecclesiam nostram esse antiquissimam, & Apostolicam, & veterem probant Irenæus lib. 3. c. 3. Tertullian. de *præscript. c. 6. & 11.* & Hieron. contra Luciferian. circa finem. Tum ex perpetuo nomine Christi, & Apostolorum, quod sibi reuenerit nostra fides, & religio, ita licet heretici tam antiqui, quam moderni, conari sint varia nomina Catholicis impunere, non quia tamen potuerint illos appellare ex particulari auctore, sed ad summum ex particulari illo dogmate, quod illi impugnabant. Sic Montanisti vocarunt Catholicos *Physicos*, id est, Animales, eo quod nobleant servare tres quadragesimas, quæ illi jejunabant: & Calvinistæ *Papistas*.

Quatum motivum est ex latitudine doctrina nostræ. Quo argumento utuntur Tertullian. *Apologetico* c. 39. & Justinus *Apologia* 2. Nam fides nostra ea docet, quæ ratione congruunt, & ad mores conformandos respectu D. Ei, proximi, & sui ipsius, & ad recte vitam instituendam valde conferunt, juxta illud Psal. *Lex Domini immacula. ea convertens animas.* Pf. 116.

Quintum motivum est, ex admirabili ac divino modo promulgandi fidem: qui satis expresse declarat illam non nisi à DEO esse posse. Consistit autem admirabilis ille modus in his. Primo, quod fides promulgata est à paucissimis hominibus, iisque indoctis, & rudibus, nulla nobilitate claris, & pauperibus. Secundo, quod illi ea docebant, quæ magna ex parte hominum voluntatibus repugnabant, quæ erant ab omnibus sensibus remota, & ad intelligentium, & faciendum perdifficilia. Tertiò, quod adducebant homines ad hanc fidem, non spealium commodi, vel lucri temporalis, sed sola spe bonorum exterorum, quæ non videntur. Quartò, quod hanc doctrinam eorum prædicatione plurimi sapientissimi, eloquentissimi, nobilissimi, ac ditissimi, una veritatis virtute Domino cooperante, vieti ac superati, reliquis partiis religionibus, quam libenter esse receperint. Hoc argumentum, cuius maximam vim voluit Apostolus à Corinthiis intelligi: *Vide Fratres vocationem Corint. 2. vestram.*

vestram, quia non multi sapienter, non multi nobis. Et utuntur Patres Justinus apologetus, Chrysostomus, Hom. 34. in Matth. Aug. lib. 22. de Civitate. 3. Damascenus, 6. 4. de fid. c. 4.

Sextum noctivum sumitur ex miraculis: quorum vis fuit maximè induciva ad recipiendam fidem, ut patet Joan. 5. ubi Christus Dominas, ego, inquit, mafias testimonium habeo ipso Iohanne Baptista: opera, que ego facio, ipsa perhibent testimonium de me. Unde & Nicodemus Joan. 3. Scimus, inquit, quia à Deo venisti: nemo enim potest haec signa facere, quia tu facis, nisi sit à Deo. Et propterea DEUS, Exod. 4.

Joan. 3.

Exod. 4.

Joan. 10.

Moysi dicenti fore, ut populus Hebreus non cederet se à Deo profectum fuisse, dedit potestatem miracula faciendi: & ut Joanni Baptista fides adhiberetur in testimonio, quod de Christo Dominino præbuit, voluit DEUS, ut in eis nativitate plura miracula contingent. Et Christus Dominus præcipiens Apostolis Evangelij prædicationem, subdit dicens: Eantes prædicate & signa autem eos, qui crediderunt haec sequentur. Est autem miraculum apertissimum motuum ad confirmandam fidem, sive illa considerentur per ordinem ad credentes, quia cum naturale si homini ex effectibus causas investigate (hac enim methodo omnes scientie traditae sunt) ex miraculis, tanquam ex effectibus supernaturalibus cause supernaturales, iuxta veritates fidei colligi possunt, sive considerentur secundum se, quia evidens est miraculum à se à DEO fieri posse, & DEUM non esse. Atrum illud in confirmationem falsitatis. &c. Ideo hoc argumento præter partes, Chrysostomum Tom. 3. in 2. Cor. Tertullian. in Apologeticus cap. 27. Arnobium lib. 1. Augustin. 10. de civi. cap. 12. lib. 16. 17. usus est ipse Christus: Si mihi non vultis credere, operibus credite. &c.

Multipliciter autem ex Apostolorum, & Christi miraculis ostendebatur, doctrinam, quam prædictabant, esse à Deo revelatam. Primo, ex multitudine illorum; Secundo ex magnitudine, & varietate: Tertio, ex modo operandi; aliquando ex ceremonijs, ut cum vixum restituit luii conactu: aliquando ex solo imperio, sine ulla vel coeli & astrorum influentijs, vel applicatione acti vorum suis passivis; quale illud: Adolescens tibi dico, surge: volo, mīlāre: & imperabat ventus. &c. 4. Ex circumstantia virtutum moralium: sic Marci 8. ex misericordia pavit turbam propter gloriam Dei: Joan. 17. Pater manifestari nomen tuum hominibus super terram. Similiter in Apostolis videntur quædam & mirabilia: nam sola Petri umbra sanabat, &c.

Objicies, miracula, quæ circumferuntur de Christo & Apostolis, verè non fuisse facta, quod historici gentiles eorum temporum nullam illorum fecerint mentionem.

Secundo, dato quod facta fuerint, fuisse præstigia & falsa, cum similia fieri possint artibus magicis, & facta narrari: ut à gentilibus, quæ tamen nos negamus à DEO processisse.

Tertio, licei fuerint vera miracula, nihil tamen illa valere ad confirmandam nostram fidem: nam interdum vera miracula facta etiam fuerunt ab illis, qui falsam fidem proficebant, ut à gentilibus & hæreticis, ut referunt Valerius Max. lib. 8. Laetani. lib. 2. Sozomenus lib. 1. cap. 14. & Augustinus lib. 21. de Civitate.

Ad primam objectionem Respondeo, Christi miracula non solum narrari à nostris, sed etiam ab alienis, ut à Josepho, à Lentulo Epistola ad Senatum Romanum, quæ exstat apud Eusebium lib. 2. hist. Et de Christianorum miraculis constat in historiis gentilium, & Antiquis Imperatorum, ubi habe-

Thom. à Iesu Oper. Tom. 1.

tur Imperatores aliquos ob beneficia miraculosa recepta, propter Christianorum orationes, gratos illis fuisse, ut de legione Christianorum, quæ sub M. Aurelio pluviam, & vicissitudinem in tracolose obtinuit, refert Niceph. lib. 4. cap. 12. Quod si per pauci gentiles de Christo, & apostolorum miraculis scriplerint, id fuit factum, primò instinctu demonis. Secundò, quia metuebant in peratores, qui puniebant Christianos, ut sacri legos, & eorum fautores. Tertiò, quia non intelligebant vim horum miraculorum: nam illa tribuebant artibus magicis. Quarò, non est mirum, quod hostes nostri ea non referant, quæ faciunt in nostra fidei confirmationem.

Ad secundam Respondeo cum Aug. lib. 10. de Civitate. cap. 6. Euseb. lib. 4. & 5. hist. & Tertullian. in Apologeticus cap. 22. & 23. Christum verè suscitare mortuos, illuminare cæcos, prædictare futura, & internas animi cogitationes penetrasse, idque evidensissimum fuisse, ut Pharisai nunquam ausi fuerint obsecrare salutarem, præterquam quod fatus confitare potest id ex multitudine, magnitudine, & circumstantiis horum miraculorum: nam haec omnia satis aperiè indicant ea non potuisse fieri arte demonis.

Ad tertiam dico primò, ex quatuor possiblissimum differentiis inter miracula gentilium, & hæreticorum, & nostra illa reddi suspecta; haec vero nostra dignoscere quam verissima. Nam primò illa, ut ait Augustinus libro de utilitate credendi cap. 16. fiebant ad ostentationem non ad utilitatem; haec semper habebant conjunctionem utilitatem, & propterea sibi hominum benevolentiam conciliabant. Secundò ex eod. 22. de Civit. cap. 9. & 10. fiebant opera dæmonum ad inducendos homines, ut adorarent vel ipsos dæmones; at haec ad adorandum unum DEUM. Tertiò illa non poterunt fieri ad confirmationem erroris, licet daremus posse dæmones vera miracula facere: nam spectat ad providentiam Dei, non permittere tantum malum; haec vero fiebant in confirmationem nostra fidei. Quartò à nostris fiebant miracula per solam invocationem nominis JESU, & ubique, aut ubicumque opus erat, & occasione data, & in quacumque re, ut videre est in Virtus Sanctorum, ab aliis sanctissimis viris conscriptis. At inter gentiles paucissima legantur miracula, & calo, & non ad libitum eorum, qui ea faciebant, & multis etiam alijs adhibitis, & requisitus, quæ illa poterant suspecta reddere.

Dico secundò plura miracula apud hæreticos, & gentiles ab illis fuisse conficta, ut ait Justus, in Oratione Pater noster, plura itidem non excessisse virtutem rerum naturalium, ac prouinde posuisse arte dæmonis: plura denique fuisse delusiones potius quasdam, quam vera miracula, ita ut si voluerint homines non temere credere, potuerint apena falsitatis indicia reperire, quæ tamen permisit DEUS fieri apud gentiles. Primo, quia non erant in aliquid præjudicium fidei, cum non fierent in confirmationem erroris. Secundò ad manifestandam Dei providentiam. Tertiò ad probationem bonorum, & possum malorum: nam justum est, ut qui se dæmonum cultui tradiderant, permittantur à Deo per haec à dæmonibus illudi, cum præfertum sufficienter DEUS præmuniter nos aduersus haec, ut patet in miraculis Antichristi, quæ quia magnam habebunt veritatis speciem, præmonuit nos Christus de eorum falsitate, quæ prædictio nos confirmavit in fide.

Dico tertio, quandocunque perventum est in fidei controversia ad militaria, tempore nostros 3. Reg. 18. fuisse

F

fuisse victores, & rater ex confusione Moyis & Aaron cum Magis Pharaonis; ELIÆ cum Propheris Baali; D. Petri cum Simone Mago, ut narrat Hegesippus; Eugenij Episc. Catholicorum cum Cicero Episc. Arriano, ut assertit Gregorius Turonensis lib.3. hist. c.3. Quod factum est, ut noltri se pro provocarent gentiles ad hujusmodi miracula, ut assertunt Atrob. lib.1. & Tertull. in Apolog. c.23.

Dico quarto, plura fuisse apud gentiles vera miracula virtutis divina facta, quoniam non fiebant in confirmationem erroris, sed ut manifestaretur vel particularis Dei providentia, vel innocentia alicuius hominis, ut est illud de Claudio, quem navim, quam nemo poterat movere, suo cingulo traxi, & de virginie Vestali, quem aquam cruento portavit.

Septimum motivum, quo utuntur Chrysostom. Hom. 26. in Matth. Hier. in c.9. Matth. Lactanius lib. 3. inst. div. c.23, sumitur ex efficacia nostre doctrinae, tum in demonis illius hostis acerimi viribus frangendis, qui vel in idolis tacebat, vel per ea, & per obsecros vim Evangelice veritatis confiteri cogebatur, ut videre est apud Ruffinum lib. 10. cap. 10. & 19. & apud Victorem lib. 1. de persecutione Vandalica: tum in adversariorum audacia coercenda, quippe in disputationibus illi resistere non poterant; tum denique in rebus difficillimis per suadendos, & abundantem animis interius permovendis, ut de Christi Domini sermonibus pluribus in locis testatum habetur. Nam Joan. 7. ministri à Iudeis missi ad Christum apprehendendunt, id facere destituerunt dicens: Nunquam sic locutus est homo, sicut hic homo. Et Matt. 15. ac Marc. 8. legitimus quod turbas, relictis dominibus, & oblitis necessarij cibi, integros d'es, immo & triduum illum fuisse fecutas.

Ostavum morivum est ex constancia ipsius, que inter toti adversa, puta inter persecutions variis, multiplicies, & maximas, cum ab hereticis, tum gentilibus excitata, semper illæ permanens; cum est contra secta gentilium, & idolatria, maxime post Christi adventum, sed jam defecet, & plurime haereses fini jam exinde, & paulatim extinguntur: quod est certissimum signum nostra fidei, doctrinam non nisi à DEO promansisse, ut bene argumentatur Gamaliel. Att. 5. dicens: Si opus hoc non est ex DEO, dissipetur. Hoc argumentum utuntur Tertull. contra Scapulam, & Apologeticus cap. ultimo. Justinus in Dialogo cum Triphone, Augustinus lib. 22. de Civitate cap. 6.

Nonum motivum sumitur ex testimonio infinitorum hominum pro confessione fidei ex omni generi, sexu, aetate, qualitate (pura, in doctrina, nobilitate, potentia, sanctitate,) clarissimorum, summa constantia, & patientia mortientium, multis signis & miraculis in eorum morte contingentibus, & admirabili conversione ad nostram fidem ob eorum mortem constantier toleratam, & innumeris signis ipsorum sanctitatis tunc visa: tum infinitorum gentilium, tom eorum, quibus erat cura demandata, Christianos occidendi, nisi fidem deferebant. Hoc argumentum utuntur inter alios Justin. Martyr. in Apolog. ad Senatum Romanum, ubi tellatur se maximè mortuus fuisse ad Christi fidem amplectendam, & Lactant. 5. inst. c. 13. & 14. Quod argumentum optimum est, sumptum cum circumstantiis praedictis: nam constat multos pro tuenda haeresi mortuos esse. Sic Tertullianus lib. de fuga in persecutione & Euseb. lib. 5. hist. c. 18. referunt Montanistas gloriari folitos de numero suorum Martyrum, & idem de Melianis referunt Epiphanius. haeresi 80. de Donatistis

Augustinus Epistola 68. Veram illi, & pauci fuerunt, si comparentur cum nostris Martyribus, ut ostendunt Victor de persecutione Vandala, Euseb. lib. 5. & 7. cap. 19. Nec fuerte ex omni genere, sexu, & aetate, nec in illis elucebat sanctitas, quæ in nostris, qui pro illis orabant se p' à quibus torquebantur, & illos convertebant ad fidem: neque in eorum morte signa & prodigia siebant: neque demum propterea crecebat numerus eorum, qui haeresim illam sectarentur. Cum tamen ob nostrorum Martyrum mortes incredibiliter augentes numerus fidelium. Quod notavit Tertull. in Apol. c. ultimo, dicens sanguinem Martyrum esse semen Christianorum.

Decimum motivum, ex infelici exitu eorum, qui nostram fidem sunt perfecuti, & felici eorum, qui illi faverunt: quod patet multis exemplis, tam gentilium, quam haesitarcharum, quæ illi possunt apud Medinam lib. 2. De recta in Deum fide. Hoc argumentum utuntur Tertull. lib. contra Scapulam & Chrysostomus Oratione 3. contra Iudeos.

Undecimum motivum, ex testimonio eorum, qui Christi fidem non receperunt, tum de auctoritate nostræ fidei, tum de ipsa fide, & iis qui illam proficiuntur. Nam Josephus lib. 18. Antiquitatum testimonium prohibuit de Christo. De eodem etiam Sibylæ apud Lactanius lib. 1. c. 5. 6. & 7. De Christianis vero referunt Justinus in 2. Apolog. trium Imperatorum in eorum commendationem. Plinius etiam Secundus ex Tertull. in Apol. c. 2. de ea rescriptu Epistola ad Trajanum imperatorem. Hoc argumentum assertit Aug. de Civit. 47. maximum habere pondus ad nostram Religionem confirmandam.

Duodecimum motivum, ex Fidelium generali prudentia, sapientia, optima gubernatione, fama. Unde legimus quosdam Barbaros, auditis moribus Christianorum, Doctores Christianos postulasse. ita Socrates lib. 4. c. 27. & Theodoreus lib. 4. c. ult. Ex admirabili prudentia, in magna differentia graduum, & officiorum, & pulcherrimo ordine totius Religionis Christianæ: cum enim, qua à Deo sunt, ordinata sint, valde credibile est, Religionem nostram, ubi taliaque tantus viger ordo, à DEO esse. De hac re legendus est Nazianzenus Oratione de moderatione in disputationibus habentibus.

Decimum tertium motivum, ex motivis internis, puta bonis cogitationibus, & illustrationibus, & piis affectibus ad id, quod honestum est, & ratione consentaneum, & inter nos consolacionibus, quas Fideles supra naturam ordinem in seipso experientur, & varijs deumis providentia modis, quibus DEUS hominem ad fidem conductit: quæ motiva ex D. Tho. 2. 2. q. 2. art. 6. majus pondus habent, quam cetera motiva.

Ex his motiis sic possumus una vel altera demonstratione nostram confirmare Conclusio nem. Prior si haec illa doctrina est evidenter credibilis, cuius auctor est ineffabilis veritas, & singularis sanctitatis, qua multo ante eum à sanctissimis viris predictis, quæ nihil contra bonos mores, & rectam rationem continet, sed mirabiliter confort ad vitam recte instituendam, cum si summe sanctitatis, integritatis, & efficacie, quæ in sui propagatione divinitus probata fuit, & innumeras, ac veris miraculis confirmata, quæ mirabiliter innumerabiles Gentilium, Judæorum, & Haereticorum persecutions illæ permansi, & incredibiliter crevit, pro cujus confessione, ac defense infinitus hominem numerus coiunctusque generis, etatis, sexus, & conditionis, tam alacriter

Joan. 7.

Matt. 15.  
Marc. 8.

Att. 8.

criter mortem subiit, cuius persecutores tam gravibus supplicijs multati sunt, cuius sanctitatis & integratij ipsimet adversarij, vel inviti perhibere testimoniun coacti sunt, quam denique qui recipiebant super naturae ordinem ad illam se variis illustrationibus affici, & alli ci sentiebant, quamque complexi sunt tot viri sanctitate, sapientia, doctrina, & omni virtutum genere clarissimi; sed doctrina nostra fidei est hujusmodi, ut patet per currenti per motiva praedicta: ergo, &c.

Altera demonstratio, qua praecedentem confirmat, est desumpta ex divina providentia: nam evidens est naturaliter DEUM habere providentiam actionum humanarum, & gubernare homines in iis praesertim, quæ spectant ad felicitatem eternam, & honestatem morum, & verum Dei cultum, ergo in his rebus gravissimum ad illam pertinet non permettere homines ratione signis decipi, & praesertim eos, qui toto corde DEUM querunt, cum res fidei proponantur, ut credenda, quia revelata, & justificata à Deo, ad eius beatitudinem, veritatem, & sapientiam spectat, non permettere, ut falsa, tam manifeste sua auctoritate confitentur, sed de facto permisit DEUS doctrinam Catholicam tanquam argumentum confirmari; ergo evidens est, eam esse veram, &c. Deo.

Ex his manifeste sequitur, quod doctrina nostra fidei comparata cum doctrina Gentilium, Judæorum, & Hæreicorum omnium maximè est evidenter credibilis, & credenda. Prior pars probatur primo, iisdem Scripturæ locis. Secundò ratione: Evidenter credibile est, esse aliquam religionem in mundo: nam est contra Dei providentiam permettere totum genus humanum cœlum vero DEI cultu & cognitione: at si est aliqua religio, evidenter credibile est, non esse sectam Gentilium vel Hæreticorum, ergo evidenter credibile est, esse illam, quam nos profitemur. Consequens patet etiam sufficientiam enumeratione. Minor vero probatur: quia si comparetur cum factis Gentilium, haec continent multa fallia contra rationem, & lumen naturale, quod observarunt Justini in *Abortorio ad heresi Tertul. in Apolog. August. primis 12. libris de Cœitate Dei*. Præterea continent multa inter se pugnantia, ut patet in Alcorano, ut fuisse ostendimus infra: illarumque auctores fuerunt homines improbi: si vero comparetur cum Judæorum lege, non dubium quin illam in multis excedat.

Primò nonnulla ex signis adducti in hunc finem facta sunt, ut rejecta Judæorum lege Evangelium induceretur. Secundo licet Judæorum lex sancta sit, & à Deo tradita, Judæi tamen post Christi adventum multa fallia, & absurdula docuerunt, ut videre est apud Sixum Senensem lib. 2. Biblioth. quorum saltem aliqua, ut usuram esse licet, omnes amplectuntur. Tertiò in prophetiis, quas non negant Judæi esse à Deo, reperiuntur ea, quæ sunt in nostra doctrina prædicta, quæ nos facta videmus, & ipsi vel inviti experientur. Quo argumento usus est Christus, Joan. 5. *Scrutamus Scripturas*; & Luc. ult. incipiens a Moysi. Si demum comparetur cum quacumque secta hereticorum, evidens est, has esse incredibiles. Nam primò eorum auctores fuere viri pessimi, ut patet ex miserrimo & surpissimo eorum exitu.

Secundò in qualibet eorum est mira doctrina inconstans, instabilis, & contradictria, quod auctores eorum vel pugnantia dicent, vel quædam docent, que postea mutabant, vel quia paulò post eorum heres in plures sectas divide

*Thom. a Jesu Oper. Tom. I.*

rentur, ob dissensionem discipulorum, tum interfice, tum à suo præceptore, ut conigit in Ariana heresi, cuius novem mutationes brevi tempore factas refert Niceph. lib. 12. c. 20. 21.

Tertiò, quia nulla est heres, quæ non aliquid contra bonos mores, rectam rationem, rectam que existimari osem de DEO doceat, ut notarunt Irenæus lib. 1. & 2. contra Heres. Epiphanius. Heresi 26. 27. & August., lib. de Heresibus. Et id evidenterissimum est in heresibus nostris temporis, nam negant liberum arbitrium, DEUM faciunt auctorem mali, negant justos obligari præceptis.

Quartiò nullus hereticus donum prophetae verè habuit, nullus in confirmationem suæ doctrinæ vera miracula edidit, sed cum fingeret se velle ea facere, statim eorum doli detegebantur, quod aperissimum est signum falsitatis doctrinæ, cum uero art Chrysostomus Hom. 1. 4. in Matt. & S. Thom. 1. 2. q. 178. art. 2. ad tertium, vera miracula veram fidem comitentur: contrà vero professores Catholicæ fidei quamplurimi, & viri sanctissimi donum prophetae habuerint, & in confessione nostra doctrinæ multa miracula ediderint.

Quintò qualibet heresum incepit post prædicationem Apostolorum, multæque ex illis jam extinctæ sunt, vel paulatim extinguntur, cum tamen vera fides debeat esse perpetua in aliqua saltu hominum congregations, & ab eo tempore, quo prædicari à Christo & Apostolis coepit, usque ad finem mundi illæsa permanere, qualis est, quam nos profitemur, ut patet cum ex perpetua conservatione ejusdem nominis, tum ex continua successione Episcoporum à D. PETRO usque ad nos. Quo argumento contra hereticos utuntur Patres citati in tertio motivo ad probandum fidem & Ecclesiam nostram esse antiquissimam, Apostolicam, & veram.

Objiciunt heretici, non esse bonum argumentum ex hac successione Episcoporum ab Apostolis: nam licet continuata fuerit usque ad tempus illorum Patrium, non tamen usque ad nos. Sed contra, nam eo modo, quo illi Patres usque ad sua tempora ostenderunt illam continuasse, codem nos modo usque ad nostra.

Objiciunt rursus heretici, neque hinc posse sumi argumentum vera Religionis: nam licet isti Episcopi sint continuati ab Apostolis, jam diu tamen fidem amiserunt, sicut patet in Ecclesia Graecorum, qui à fide defecerunt.

Respondeo tamen, ex hac successione Episcoporum in Ecclesia, praesertim Romana, optimè probari conservationem fidei, & Ecclesie: nam cum Christus promiserit Petru & successoribus, quod non deficit eis fides, etiam perpetuatem fidei promisit Ecclesie Catholicæ maximè Romanæ, quæ est caput ceterarum. Cum ergo videamus continuari Ecclesiam, quam Christus fundavit, idem dicendum est de fide: & si alicubi dicendum est veram fidem perseverare, sine dubio dicendum est ibi conservati, ubi non est interrupta positâ successio: quo argumento utuntur Hilari. 6. de Trinit. Hieronym. & alijs supra citati.

Posterior pars probatur: nam evidens est doctrinam illam, quæ nihil continet rationi contrarium, habetque tot, & tanta motiva sua credibilitatis, & est ad salutem necessaria, non solum esse credibilem, sed etiam secundum rectam rationem credendam. Sed evidens est illa esse in nostra doctrina; ergo evidens est prudentis esse praesertim positio præcepto de actu fidei, credere id quod est evidenter credibile: sed mysteria nostra fidei sunt hujusmodi, ergo.

Dixi doctrinam nostræ fidei esse evidenter credibilem, & credendam: nam argumenta posita hoc tantum efficere possunt, non autem necessariò efficiunt, ut actu credantur: nam hoc positum est in voluntate hominis cum divino auxilio, quod quibus datur, misericorditer datur, quibus non datur, justè negatur, vel non iustè auferitur, licet semper adhuc auxilium, quo quis potest credere. Non tamen hujusmodi argumenta sunt superflua: Nam primò suaviter disponunt homini mentem ad credendum. Secundo per illa refellunt argu-  
*Joan. 15.* menta contraria. Tertiò per illa justè condonabuntur, qui illis propositis credere noluerunt, juxta illud *Joan. 15.* *Si non venissem, peccatum non haberent.* *Matth. 11.* *Varii Corozain, &c.*

Sectudo sequitur omnes fidēes, singulos prout ingenii caput, & conditione credibilium, habere evidentiā credibilitatis articulorum fidei. Est S. Thom. 2. 2. q. 1. art. 4. ad 2. Et probatur, quia preceptum de actu fidei non obligat, nisi post sufficientem propositionem credibilium: sed haec non est; quia tolum ostenduntur probabilitas esse, que proponuntur credenda: sed quia evidenter ostenduntur credibilia esse, tamquam à Deo relevata, ut supra docui, ergo. Confirmatur: nam in rebus gravissimis, & difficillimis, si quis simpliciter crederet alisque eo, quod haberet sufficiens argumentum, leviter, & irrationabiliter dicere credere: at sufficiens argumentum non estimatur illud, quod tantum ostendit probabilitatem rei, quia semper potest quis rationabiliter de opposito dubitare: ergo erit illud, quod evidenter ostendit credibilitatem rei.

Dixi tamen pro conditione credibilium: quia non est in omnibus credendis requirenda eadem evidētia credibilitatis: nam irrationabile est requiri eandem ad credendam rem levem atque gravem. Dixi pro cuiusque ingenij captu: nam non in omnibus hominibus requiri eadem evidētia ad eam eandem credendam: nam alia requiruntur in homine simplici, vel in puerō perveniente ad usum rationis, alia in homine docto: in isto enim argumenta majora & fortiora: illis vero sufficiunt minora, ut auctoritas parentum, vel prælatorum, vel sapientum hominum, & doctorum, consensus universalis Ecclesie, & quod doctrina, quæ præponitur credenda, nihil contritet rationem, & bonos mores, & alia hujusmodi, quæ sunt omnibus communia. Quod si aliquid horum alieni desit, supplet DEUS interius per gratiam, cum id spectet ad ejus providentiam.

#### C A P V T IV.

Brevis, compendiosa tamen & accura-  
ta testimoniorum credibilitatis no-  
stræ fidei collectio, ex D. Tho.!

*contra Gent. cap. 6.*

**H**ujusmodi autem (inquit D. Tho.) veritati, cui ratio humana experimentum non praebet, fidem adhibentes non leviter credunt, quasi 2. Petri 1. indoctas fabulas lecūti (ut 2. Petri 1. dicitur.) Hęc enim divinæ sapientiae secreta ipsa divina sapien-  
tia, quæ omnia plenissime novit, dignata est hominibus revelare, quod sui præsentiam, & doctrinæ & inspirationis veritatem convenientibus argumentis ostendit: dum ad confirmandam ea, quæ naturalem cognitionem excedunt, opera visibiliter ostendit, quod totius naturæ superat facultatem: videlicet in mirabili curatione languorum, mortuorum suscitatione, caelestium corporum mirabilissimatione, & quod est mirabilius, humanarum mentium inspiratione: ut idiotæ & simplices, dono Spiritus sancti repleti, summam sapientiam & facundiam in instanti consequerentur.

Quibus inspectis, prædictæ probationis efficacia, non armorum violentia, non voluptatum permissione, & quod est summè mirabile, inter persecutorum tyrannidem, innumerable turba non modo simplicium, sed etiam sapientissimum hominum, ad fidem Christianam convocavit. In qua omnem humanum intellectum excedentia prædicantur: voluptates carnis cohabitent: & omnia quæ in mundo sunt, contempnū ducuntur. Quibus animos mortalium assentire, & maximum miraculum est, & manifestum divinae inspirationis opus, ut contemptis visibilibus, sola invisibilia cupiantur. Hoc autem non subiù neque causa, sed divina dispositione factum esse, manifestum est ex hoc, quod hoc se factum DEUS, multis annis Propheterum prædicti oraculis: quorum libri penes nos in veneratione habentur: ut potest nostræ fidei testimonium adhibentes.

Hujus quidem confirmationis modus tangit *Hebr. 2.* ad *Hebr. 2.* *Quæ (sicilicet humana salus) cum initium accipisset, enarrari per Dominum: ab eū qui audierunt, in nos confirmata est, confante DEO signis, & portentis, & varijs Spiritu sancti distributionibus.* Hęc autem tam mirabilis mundi conversionis ad fidem Christianam, indicium certissimum est præteriorum signorum, ut ea ulterius iterari necesse non sit, cum in suo effectu appareant evidenter. Etenim omnibus signis mirabilis, si ad credendum tam ardua, & operandum tam difficultia, & ad sperandum tam alta, mundus absque mirabilibus signis inductus fuisset à simplicibus, & gnobilibus hominibus: quamvis non cesset DEUS etiam noctis temporibus ad confirmationem fidei per Sanctos suos miracula operari.

Hive ò, qui sectas errorum introduxerunt, processerunt via contraria, ut patet in Mahometo, qui carnalibus voluptatibus permisit, ad quia: um desiderium carnalis concupiscentia instigat, populos illexit. Præcepta eius tradidit permisit conformia, voluptatis carnali habendas relaxandas, in quibus in promptu est à carnalibus hominibus obediens. Documenta quoque veritatis non atruit, nisi quod de facilis à quolibet mediocriter sapiente naturali ingenio cognosci possint: quin potius vera quæ docuit, multis fabulis & falsissimis doctrinis immiscuit. Signa etiam non adhuc in supernaturaliter facta, quibus solum divinae inspiratione conveniens testimonium adhibetur: dum operatio visibilis, quæ non potest esse nisi divina, ostendit Doctorem veritatis visibiliter inspiratum: scilicet, dum dixit se in armorum potentia missum, quæ signa & latronibus, & tyrannis non defuit. Nec aliqui sapientes, aut in rebus divinis, & humanis rebus exercitatis, à principio crediderunt: Sed homines bestiales, in desertis morantes, omnis doctrinae divinæ profusus ignari, per quorum multitudinem alios armorum violentia in suam legem cogit

coegerit. Nulla etiam divina oracula praecedentium Prophetarum ei testimonium perhibent: quia potius quasi omnia & veteris & novi testamenti documenta fabulosa narratione depravat: ut patet per ejus legem insipienti. Unde aucto consilio libros veteris & novi testamenti sui sequacibus non reliquit legendos: ne per eos falsificari argueretur. Et sic patet quod ejus dictis fidem adhibentes leviter credunt. Haec tenus D. Thomas.

Tria sunt potissimum fundamenta, si attente expendantur, quibus D. Thom. nostrae fidei veritates confirmat. Primum, miracula ab Apostolis in fidei confirmationem edita. Secundum, mundi conversio considerata, & expensa, cum mirabilibus circumstantiis, nempe à quibus fuerit facta hæc conversio, & qui fuerint conversi, quibus meditis, & quomodo, quibus superatis difficultatibus, & aliis innumeris impedimentis. Tertium defumitur ex prædictionibus Prophetarum.

Verum hæc dicet aliquis valere quidem satis adversus Judæos, qui Prophetarum libris & oraculis fidem habent; contra Ethnicos vero Prophetis Hebræorum minimè credentes, infirma esse & invalida. Sed non ita est: varicinia enim Prophetarum multis seculis ante Dominum edita, litteris que confignata, cum in Domino nostro perfectè impleta cernantur, veram esse ipsius fidem & doctrinam, apud omnes etiam gentiles aperè demonstrantur. Nec potest Gentibus ea suscipio incidere, ne forte libri Prophetarum à Christianis suo ipso arbitrio, ex usu suo fuerint conficti, quippe eos Christiani à Judæis, Christiani hominis infestissimi hostibus, acceperunt penes quos illi hodie sunt, & suè eolim per annos plus milie & quingentos ante Christi adventum. Quin in modo ob eam maximè causam divino consilio factum esse testatur D. Hier. super c. 16. Isaia, Aug. l. 18. de civit. Dei c. 46. Theod. Orat. 10. de Providentia, Judæos per omnes Gentes usqueque dispersos esse, ut que à Christianis prædicantibus Evangelium Prophetarum vaticinia profertentur, ea Gentes in Judeorum libris legentes, non esse Christianorum figura intelligenti: quin Evangelium tot tamque manifestis antiquorum vatum oraculis confirmatum, priori assensu studioque amplectentur. Quapropter mihi quidem vehementer probatur sententia illa D. Augustini, qua est in 46 c. lib. 11. de Civit. Dei n. 17 (inqui.) firmus ad convincendas quolibet alienos, si de Evangelio veritate contendenter, nos tristisque fulciendos, si recte sapuerint, quamvis divina predicta, de Christo ea profertur, que in Iudaorum scriptis sunt codicibus, quibus avulsiis de propriis sedibus, & propter hoc testimonianum tota orbe diffusi, Christi usqueque crevit Ecclesia: Nec vero solos Iudaos testes hujus rei habemus, sed etiam idipsum Gentes testificantur: Namque annis circiter 300. ante ortum Domini nostri in terris, flagitante Philadelpho, secundo post Alexandrum Magnum, Egypti Regem, (id quod in Iudaorum & Gentium bisoriis est proditum) ex Hebreo sermoni sacri libri veteris testamenti, per duos & sexaginta interpres Hebreos gentis sapientissimos in Gracum sermonem sunt conversi: quorum liberorum & fama, & notitia per omnes gentes pervagata est.

Objicies etiam de miraculis, quare nunc miracula non fiant, cum ea sint præcipua nostra fidelis testimonia. Sed de hac sequenti Cap. dicemus.

## C A P V T V.

De confirmatione doctrinæ Evangelicæ ex signis & miraculis: & quare nunc miracula non ita frequenter fiant.

**M**ulta fuisse facta signa & miracula & à propheticis, & ab Apostolis, ut Christiana firmaretur doctrina, nemmo est qui dubitat. Atque esse necessaria miracula, ut mundus Christianus prædicationi fidem adhiberer meritio censuit D. August. 22. de Civitate Dei c. 8. quorum omnium miraculorum finis non alter fuit, quam ad conciliandam auctoritatem ministris, & ut Christianæ doctrinæ fides adhiberetur. Quare prudenter admodum illos omnes fecisse constat, qui properat miracula, que à Christo vel Apostolis fieri cernebant, eorum dictis fidem adhibebant. Unde multi solent quærere & admirari, quare cum miracula sint adeò efficacia, nostra ætate in prædicatione S. Evangelij apud infideles miracula non cernantur, quia Christus suis promisso videtur maximè Evangelij prædicatoribus Marti ult. In nomine meo demonia ejiciunt, &c. Nulla enim est ita facilis ac certa via, ad conversionem Gentium, quam vita innocencia, signorum splendore decorata.

Hujus autem dubitationis triplex potest esse solutione. Prima, multa fuisse facta miracula, etiam post tempora Apostolorum, & nostra etiam ætate in novo orbe quam plurima, etiam per milites, de quibus præclarè Thomas Buzius *De signis Ecclesiæ lib. 5. sig. 11. c. 2. & lib. 12. sig. 57.* ubi miracula à visitis fandi illis misericordiis haec nostra ætate edita recense: In primis, inquit, cum Christopherus Columbus in Indias Occidentales nobis antea ignoratas primùm simul cum suis sociis pervenit, in omnibus earum locis hoc miraculum commune era. Nam cum paucis dæmones ederent responsa; ubi Eucharistia Sacramentum per nostros in aliquo loco reponeretur, continuo dæmones obmutescerent: & cum crebris terræmotibus terræ collapsarentur, & frequentibus tempestatibus miserè etiam defocarentur; nunc nostra Religione recepta, non ita contingit. Hoc universis his regionibus communis speciatim vero accidit, ut Christopherus Columbus in insula, quam vocavit Hispaniolam, sive S. Dominici, altissimam è ligno crucem defigeret. Indigenæ saepius eam proferente ad terram, & convellere conati, nihil proficerent: contactu illius ac fragmentis morbi paucis curabantur.

Novissime vero B. Aloysius Bertrandus Ordinis Prædicatorum, maximè nostram Religionem in iis locis amplificavit, datumque est illi divinitus, ut mortuos ad vitam revocaret, & innumeros ægrotos restitueret sanitati. Accidit aliquando, ut alicuius vici incole ad eum confluarent, normen Christi dare parati. Interrogati quid eos ad hoc adduceret, responderunt in publico quodam uulnus, & simile corum conventu astutissime dæmonem, quem cuncti specie horribili viderent, ac dixisse: Quid me, afflantibus duobus Christianis, invocatis? (adserant forte duo ab Aloysio ad Christum perducti) abripite eos hinc. Ubi hæc dixit, homo quidam, qui se diceret ab Aloysio missum, processit

repenete in medium conventum, & in conspectu omnium disputatione inita, dæmonia convicit: quibus actis evanescere ex oculis astantium. Venit forte in manus Principis cuiusdam, qui non longe aberat a finibus regni Peruanorum, effigies Christi crucifixi. Ille acceptam conspuere, ac multis modis irritare coepit, in conspectu plurimorum. Ibi mirabilis imago quasi verè spitteret, caput ex oculis lumen emittere, caput motare, & aspectu minari. Regem, cunctosque terrae. Quocirca pavore perculsi omnes, & tremore correpsi, partim cedidere in terram, partim cum se viderent obrigescere, neque posse loco recedere, exclamare coepertunt, factique penitentes, misericordiam suppliciter implorare: ob id pristino statu pro inuit restitui, magnum Christianorum DEUM palam confi erat altissima voce, rem cunctis enarrare. At Princeps una cum cunctis numero suorum se Cuzcum contulit, & factum divulgans Christo se deovit.

*Martinus de Valencia*, illiusissime vir sanctitatis fuit. Hic ex ordine S. Francisci cum duodecim Socijs venit in Occidentales Indias, anno millesimo quingentesimo vigesimo quarto, & incredibile est, quorū ipse cum suis Indos ad Christi cultum perduxerit. Nemo ex illis duodecim fuit, quin anno millesimo quingentesimo trigesimo primo plusquam centum milia Indorum baptizasset. Hic verò eminenissime fuit sanctitatis, virtutumque omnium divinarum sublimissimum culmen est assecurus. Visus est aliquando, cum in Salmanticensi Minorum monasterio diversetur, orans extensis in modum crucis brachis, in aëna sublatu. Cum sepè è superiori loco verba faceret de Christi passione ad populum, rapiebatur extra omnes sensus, immobilisque erectus ac rigens diu persistebat. Antonius è Nava, & Ferdinandus Cortesius in Thalmanale oppido, cum cellam, in qua morabatur, de improviso aliquando aperuerunt, invenerunt orantem in aëna sublatum, & a sensibus abstractum. Bernardinus è Sahagunt, cum cuperet haec proprii ipse oculis intueri, accessit in Thalmanale ad ea loca, in qua solitudinem petens precatus Martinus conferre solebat, observato tempore, quo se in illa jam sanctus receperat, ubi propior est factus, mirificum splendorem conspicuit, progredi vltia non potuit, quod nimia lux aëm luminum pertinxisset, mentemque obturasset.

Allanus est aliquando ad vitum sanctum puer agotans, ut eam baptizaret: verum priusquam perfici posset, illa vita deceperit. Acceptum Sanctus in alia collocavit, supplicatione se dedit, ad vitam paulò post redire, baptizavit, ac suis restituit. Tlaxcale præ nimia siccitate cuncta exultam conspiciebant: venere cives ad virum divinum, open petentes: supplicatione indicta, processit ille ad locum quandam, in quo crux fuerat collocata. Vix eò penerat in precibus torus, cum pluvia copiosa cælius defluit. Idem rursus congit in oppido Tlaelpano. Plurimis porrör egrotis sanitatem restituit. Illud autem nullo modo prætereundum, Joannes ex Oveto, qui Tecamacalci deceperit, Cultos in civitate Angelorum, cum sensu oderatus esset privatus, Sanctique cadaver tumulo recluso inspexisse, incredibilem protinus odoris fragrantiam sensit, & ex illo odratumcepit.

Obiit anno millesimo quingentesimo trigesimo quarto, cum diem mortis prædictisset, genibus in nudi humo in mortem supplicatus politus, &

in contemplatione cælestium defixus. Corpus ejus trigesima annos integrum incorruptumque omnino permanxit, & ejus videndi copia pluribus ad illud inveniendum properantibus fiebat. Innumerā porrō miracula quotidie ex illo prodibant. Post annum millesimum quingentesimum sexagesimum septimum, cum caplam, in qua repositorum jacuerat, aperuerunt, nihil in illa inventum. Facta est diligentissima inquisitio, an ab aliquo fuisset asportatum, & subreptum: nihil potuit inveniri, quamvis Apostolice literæ in eam rem scrip-ta fuerint, anno millesimo quingentesimo octauo gesimo.

Indi in maxima illum, veluti Apostolum, divinitus ad ipsos missum, veneratione habuerunt, & quæcumque ad illum spectantia colligere potuerunt, veluti cælestes quadam reliquias asservarunt, & coluerunt summo honore ubi verò morbis acrioribus peste tentari sunt, illa corporibus admovebant, ac sanitatem plenaria mirabiliter prouidens idem recipiebant. Quocirca data fuit opera diligens, ut omnes ejus reliquias vestrum, certarumque rerum colligerentur. Collectæ loco decenti sunt repositæ, & miracula innumeræ ab illis indies emanant.

Deinde *Ioannes à S. Francisco*, solis precibus, ac nullo profus studio, affectus est lingua Mexicana cognitionem, ita ut maximè cunctis fuerit admittitioni, cum repente auditus fuit ea lingua innumeris præsentibus concionati. Hic aliquando plurima idola Indorum, multitudine ingenti videante, à pueris Christianis confungi iusti. Eadem verò die dæmon apparuit Indo condam, qui aberrat passibus milibus sexaginta: apparuit autem facie deturata, membrisque mutilatis, iniquis: *Eius à Joanne male habitus sum*, remque, uti gesta erat, explicavit, efflagitans, ut adverteret Joannem iam conumeliam ulcericeretur, te ipi opem laturum: docuique rationem, qua flagitium perperaret. Aggressus est rem Indus, expectatumque *Ioannem* per infidias adortus, prægredi fuisse percussi, a fugiensque irrito eventu, & à prosequentes nonnullis comprehensus, rem detexit, & Christo se dedit.

Idem *Ioannes* idolorum sacerdotem baptizavit, cui mox duo dæmones, assumpta patrem ipius defunctorum effigie, apparuerunt, affrictantes, eò in amoenissimis deliciarum locis degrete, eò deducentes ipsum, si velit sequi & imperata facere. Sequitur ille, perveniunt ad silvam, fudent ut laqueo faucibus injecto se ex arbore suspendant, ac præfocet. Aggressu jam rem miseratio attigit *Ioanne*, sive ipse revera, sive ejus species. Intercedat, dolos detegit. Agnito sceleri, Indus Dei nomen ex animo implorare coepit, ac prornus dæmones cum suis spiritibus evanescere. Ipse Mexicanus reveritus, Joannique occurrens, accedit ad pedes, veniam criminis suppliciter petens. Idem *Ioannes* defunctum filiolum, diu rogatus a matre, ut id faceret, ad vitam precibus revocavit: aliaque multa mirabiliter egit, ac prædictus. Obiit anno millesimo quingentesimo quinquagesimo sexto.

Hos igitur paucos retrulisse sit satis ex ijs plurimis, qui virtutibus divinis florentes, miraculique editis clari prodierunt ex Ordine S. Francisci, & innumeris ad Christum populos bellunis antea moribus viventes traduxerunt in latissimis Indiarum occidentalium terris. Ilorum verò gesta quadam brevissimis adumbravimus. Si quis ea latius cognoscere cupit, legat historiam Franciscanam.

taisanam ad finem, quam dedit in lucem Franciscus Gonzaga Episcopus Cephalenus, & illius Ordinis antea summus Praefectus.

Innumera verò etiam sunt, qua in Indiis item orientalibus per viros Religiosos miracula patrata sunt; ex quibus pauca attingamus. *Xavierius* in ora Comorinensi duos jam vita functos ad lucem multis praesentibus, quorum precibus ad id est coactus, revocavit. In insula Japoniæ muto cuidam, & pedibus capto usum lingue & ingressum, surdo auditum, alteri item surdo mutoque sanitatem divinitus reddidit. Non est numerus regatorum, qui precibus ejus, quamvis essent à medicis desperati, continuo mirandum in modum sunt liberati, & nunc etiam cadaver ipsius Goz miracula innumera edit. Plurima dum vivet in publicis etiam concionibus longissime potesta, ut erant, præsignificavit.

Per multa alia ab hoc sanctissimo viro, aliisque verbi DEI præconibus, humanas vires excedentia, patita prodiga, in his regionibus, transcedendo, paucis insinuandum duxi. Faüse anno 1524. Ad instantiam *Philippi II.* Regis Catholicus ad regna Congi & Angolæ è nostris Carmelitum dislocat: missos *Didacum* à sacramento, ac *Didacum* ab *Incarnatione*, cum *Francisco à JESU*, alias indigno, nuncupato, viro admirandæ sanctitatis, qui, non paucis ediis miraculis, copiam infidelium multitudinem ad fidem perduxerunt ac baptizarunt; uti testatur *Ven. P. Hieronymus à Matre Dei*, alias *Gratianus*, in suo Rom. an. 1610, edito opere, de *propaganda fide*. Consulendum de hoc etiam *Franciscus à S. MARIA Tomo 2. Annalium congregationis Hispanicae Carmelitarum Excalceatorum libro 6. cap. 28.* & seqq. aliisque.

Hec artigile sufficiat, ut persuasum omnibus sit, si merita, & Apostolicae virtutes non desint, nec miracula etiam Apostolis digna defutura. Si enim DEUS quodcum ad amicorum suorum sanctitatem propalandom mirabilis operari non deditur, quid non erit expectandum facturum ad fidem Catholicam confirmandam ac propagandam?

Quod si forte hodie miracula non ita frequenter, prout olim, fiant, hanc huius rei primò eam reddimus rationem: Quia eti certum sit per peccatores effici posse miracula, tamen non dubium, quin frequenissimum sit, & veluti lege stabilitum, ut quod quis fide & sanctitate magis excellat, eò aptius instrumentum sit, per quod Spiritus sanctus tam præclara opera perpetraret. Quare non mirum si rara illa & admiranda signa non ita frequenter cernantur, ubi charitas refugiet, unusquisque querens quia sua sunt, & non quia *JESU* Christi. Nec enim dubium, si illa priorum præfata fides, si pieras, ac denique si spiritus ille Apostolicus rediret, quin etiam opera Apostolorum expectaremus.

Præterea de patitate signorum eam reddit causam D. Tho. lib. 1. contra Gent. c. 6. dicens: *Hac autem tam miracula mundi conversio ad fidem Christianam, indicium certissimum est præteriorum signorum, ut ea ulterius iterari necesse non sit, cum in suo effectu apparent evidenter, quamvis non esset Dominus etiam nostris temporibus ad confirmationem fidei per sanctos suos miracula operari.* Hactenus D. Thomas: cuius sententiam mirifice confirmat Joan. Chysoft. in Epist. 1. Cor. c. 2. demonstrans figura E-

vangelicæ prædicationis patrata, non illo tantum sæculo, sed futuri fidei pèperisse: quae fides jam satis fundata, miraculis novis non indigeret confirmari, præcipue cum vita in egritis & exemplum, ut infra tuo loco dicemus, efficacissimum sit, ad perfuadendam fidem argumentum.

Tertia hujus charitatis signorum causa assignatur à *Jof. Acofta* viro alias doctissimo lib. 2. de *procuranda Indorum salute cap. 9.* quod præcis temporibus omnino necessaria fuerint, nostris non item: etenim fides mysteriorum sublimium omnem humanam rationem superantum astrenua tunc erat apud homines maximè ratione sua cancta metentes, Græcos, inquam atque Romanos, ceterosque hujus sæculi sapientiæ illa ætate florentes. His quomodo per homines paucos ignobiles & imperitos persuaderi posset doctrina omnibus humani ingenij viribus validissimè obseriens, quam proinde stultitiam Dei Apostolus vocat, nisi divina quedam ac insuperabilis eviceret auctoritas, conciliante DEO lignis, & prodigijs, & variis charismatibus?

*Quod etiam Paulus Apostolus sèpè commenda: Sermo mew (inquit) Heb. 2. 1. Cor. 2. & prædicatio mea non in persuasibilibus humana sapientia verbis, sed in ostensione spiritus & virtutis, ut fides vestra non sit in sapientia hominum, sed in virtute Dei.*

*Heb. 2. &*

*1. Corint. 2.*

*verbis, sed in ostensione spiritus & virtutis, ut fides vestra non sit in sapientia hominum, sed in virtute Dei.*

*Rom. 1.*

*Ei Rom. 1. Qui prædestinatus est filius DEI in virtute, secundum spiritum sanctificationis ex resurrectione mortuorum à JESU Christi Domini nostri, per quem accipimus gratiam, & Apostolatum, ad obedientiam fidei in omnibus gentibus. Ita Christiana Religio, ubi humana præsidio prorsus aberant, divinis est fundata miraculis: At nostrorum temporum longè alia ratio est; nam & ijs quibus fides annunciatur, omnibus rebus inferiores sunt, ratione, cultu, auctoritate, & ijs qui annunciant antiquitate Religionis sue, multitudo suorum, ingenio, elegancia, ceterisque copijs ad perfuadendum superiores sunt, & abundant: neque barbarorum ingenia ea sunt, quæ fidei difficultibus terreatur, cum à majoribus suis observent ipsi longè incredibilia. Ac revera si Christus annuncietur, ut opus est, obsequentes & ad credendum faciles scle exhibent.*